
 

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

DECRETO N. 9 DEL 05/10/2023 

 

IL SINDACO 

 

Visto il verbale delle operazioni dell’ufficio Elettorale di Sezione da cui risulta la proclamazione a 
Sindaco del Comune di Piode il sottoscritto a far data dal 05.10.2021; 
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. n°50, comma 10, del D.lgs. 267/2000; 
 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n°267/2000; 
 
Premesso che: 
- l’art. 10, comma 3, del D.L. n. 78/2015, recante “Disposizioni urgenti in materia di enti  
territoriali”, convertito dalla Legge 6 agosto 2015, n. 125, ha introdotto la Carta di Identità  
Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino. La governance del processo di 
emissione della CIE è affidata al Ministero dell’Interno, mentre i compiti di produzione e  
fornitura delle carte valori – nell’ambito delle quali espressamente rientrano le carte di identità  
elettroniche – sono riservati all’IPZS. Il progetto della CIE è finalizzato ad incrementare i livelli di  
sicurezza dell’intero sistema di emissione, attraverso la centralizzazione del processo di  
produzione, personalizzazione e stampa della CIE, a cura dell’IPZS, nonché mediante  
l’adeguamento delle caratteristiche del supporto agli standard internazionali di sicurezza e a  
quelli anticlonazione ed anticontraffazione in materia di documenti elettronici;  
- la CIE oltre ad essere strumento di identificazione del cittadino è anche, per i soli cittadini  
italiani, un documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti all’Unione Europea e in quelli con  
cui lo Stato italiano ha firmato specifici accordi; 
- al fine di dare attuazione alle disposizioni normative, con decreto del Ministro dell’Interno del  
23 dicembre 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 30.12.2015, sono state definite le  
caratteristiche tecniche, le modalità di produzione, di emissione, di rilascio della carta d’identità  
elettronica, nonché di tenuta del relativo archivio informatizzato. L’articolo 3 del citato decreto  
stabilisce che il supporto fisico della CIE è realizzato con le tecniche tipiche della produzione di  
carte valori e integrato con un microprocessore senza contatto, per la memorizzazione delle  
informazioni necessarie per la verifica dell’identità del titolare, inclusi gli elementi biometrici  
primari (fotografia) e secondari (impronta digitale). Il cittadino può chiedere la CIE al Comune di  
residenza o di dimora nei casi di primo rilascio, deterioramento, smarrimento o furto del  
documento di identificazione; 
- l’accesso al portale CIE online da parte degli Ufficiali d’anagrafe o loro delegati avviene  
attraverso le smart card denominate SCO (Smart Card Operatore) che sono distribuite ai Comuni  
nella fase di installazione e successiva richiesta al Ministero dell’Interno; 
 
Atteso che:  
- il Ministero dell'Interno, con propria circolare n. 4 del 31/03/2017, ha illustrato le procedure  
per l'attivazione della CIE, ivi compreso il piano di formazione mediante lo svolgimento di corsi  
in favore di operatori comunali;  
- con successiva circolare n. 8 del 05/09/2017, il Ministero dell'Interno ha impartito le direttive  
cui ciascun Comune deve attenersi per l'erogazione del servizio, richiedendo l'individuazione di:  
a) un Responsabile del servizio di emissione CIE (Dirigente o facente funzioni in materia  



anagrafica);  
b) un Referente per le installazioni per ogni sede di emissione (sede comunale o distaccata).  
Tale Referente dovrà seguire l’installatore nelle fasi di configurazione delle postazioni di lavoro,  
assicurando il rispetto dei prerequisiti prescritti, avvalendosi, laddove ritenuto necessario, di  
tecnici del Comune per i collegamenti telematici (rete internet ed eventuale connessione  
all’anagrafe comunale);  
c) almeno un Security Officer. Tale referente è responsabile della gestione delle Smart Card  
Operatore, da consegnare agli ufficiali di anagrafe deputati al rilascio della CIE. Ciascun Comune  
può nominare uno o più Security Officer, in base alle specifiche esigenze organizzative. Il  
Security Officer può coincidere con il Referente per le installazioni per ciascuna sede Comunale.  
Ciascun Security Officer riceve dal Ministero dell’Interno una master password, che consente  
l’attivazione di ciascuna Smart Card Operatore. La ricezione di tale master password è  
necessaria per completare l’installazione delle postazioni di lavoro; 
 
Richiamato il decreto sindacale n°8 del 05/10/2023, con il quale è stata nominato il dipendente 
Cucciola rag. Omar, Ufficiale delegato dell’Anagrafe; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario individuare la persona di questo Comune che assuma le  
funzioni descritte ai punti a), b) e c) sopra riportati; 
 

Dato atto che aisensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,n. 241 e ss.mm.ii. nonè stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Visto il D.Lgs. N. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la dotazione organica vigente; 
 

 

DECRETA  
 

Di nominare il dipendente Cucciola Rag. Omar, Ufficiale dell’Anagrafe delegato, quale 
Responsabile del Servizio di emissione CIE, Referente per le installazioni e Security Officer per il 
Comune di Piode, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni normative in premessa richiamate; 
 
Di dare atto che il presente decreto è immediatamente esecutivo; 
 
Di comunicare il presente provvedimento agli interessati per quanto di competenza; 
 
Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse sul presente atto e del rispetto 
della normativa in materia di privacy e tutela dei dati personali sulla presente procedura; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo online dell’Ente per il periodo 
di 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente, 
alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 e ss.mm.ii..; 
 
Di dare atto infine che il presente provvedimento conserva validità fino a nuovo o diverso 
provvedimento. 
 
 



Piode, 05/10/2023 
 

IL SINDACO 

Ferraris Davide 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 20/10/2023 al 04/11/2023. 
 
Piode, li 20/10/2023 
 

IL MESSO COMUNALE 

 Cucciola rag. Omar 
 
 
 

 

Per accettazione: 

IL DIPENDENTE 

Cucciola rag. Omar 

 



 

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

DECRETO N. 9 DEL 05/10/2023 

 

IL SINDACO 

 

Visto il verbale delle operazioni dell’ufficio Elettorale di Sezione da cui risulta la proclamazione a 
Sindaco del Comune di Piode il sottoscritto a far data dal 05.10.2021; 
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. n°50, comma 10, del D.lgs. 267/2000; 
 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n°267/2000; 
 
Premesso che: 
- l’art. 10, comma 3, del D.L. n. 78/2015, recante “Disposizioni urgenti in materia di enti  
territoriali”, convertito dalla Legge 6 agosto 2015, n. 125, ha introdotto la Carta di Identità  
Elettronica (CIE) con funzioni di identificazione del cittadino. La governance del processo di 
emissione della CIE è affidata al Ministero dell’Interno, mentre i compiti di produzione e  
fornitura delle carte valori – nell’ambito delle quali espressamente rientrano le carte di identità  
elettroniche – sono riservati all’IPZS. Il progetto della CIE è finalizzato ad incrementare i livelli di  
sicurezza dell’intero sistema di emissione, attraverso la centralizzazione del processo di  
produzione, personalizzazione e stampa della CIE, a cura dell’IPZS, nonché mediante  
l’adeguamento delle caratteristiche del supporto agli standard internazionali di sicurezza e a  
quelli anticlonazione ed anticontraffazione in materia di documenti elettronici;  
- la CIE oltre ad essere strumento di identificazione del cittadino è anche, per i soli cittadini  
italiani, un documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti all’Unione Europea e in quelli con  
cui lo Stato italiano ha firmato specifici accordi; 
- al fine di dare attuazione alle disposizioni normative, con decreto del Ministro dell’Interno del  
23 dicembre 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 30.12.2015, sono state definite le  
caratteristiche tecniche, le modalità di produzione, di emissione, di rilascio della carta d’identità  
elettronica, nonché di tenuta del relativo archivio informatizzato. L’articolo 3 del citato decreto  
stabilisce che il supporto fisico della CIE è realizzato con le tecniche tipiche della produzione di  
carte valori e integrato con un microprocessore senza contatto, per la memorizzazione delle  
informazioni necessarie per la verifica dell’identità del titolare, inclusi gli elementi biometrici  
primari (fotografia) e secondari (impronta digitale). Il cittadino può chiedere la CIE al Comune di  
residenza o di dimora nei casi di primo rilascio, deterioramento, smarrimento o furto del  
documento di identificazione; 
- l’accesso al portale CIE online da parte degli Ufficiali d’anagrafe o loro delegati avviene  
attraverso le smart card denominate SCO (Smart Card Operatore) che sono distribuite ai Comuni  
nella fase di installazione e successiva richiesta al Ministero dell’Interno; 
 
Atteso che:  
- il Ministero dell'Interno, con propria circolare n. 4 del 31/03/2017, ha illustrato le procedure  
per l'attivazione della CIE, ivi compreso il piano di formazione mediante lo svolgimento di corsi  
in favore di operatori comunali;  
- con successiva circolare n. 8 del 05/09/2017, il Ministero dell'Interno ha impartito le direttive  
cui ciascun Comune deve attenersi per l'erogazione del servizio, richiedendo l'individuazione di:  
a) un Responsabile del servizio di emissione CIE (Dirigente o facente funzioni in materia  



anagrafica);  
b) un Referente per le installazioni per ogni sede di emissione (sede comunale o distaccata).  
Tale Referente dovrà seguire l’installatore nelle fasi di configurazione delle postazioni di lavoro,  
assicurando il rispetto dei prerequisiti prescritti, avvalendosi, laddove ritenuto necessario, di  
tecnici del Comune per i collegamenti telematici (rete internet ed eventuale connessione  
all’anagrafe comunale);  
c) almeno un Security Officer. Tale referente è responsabile della gestione delle Smart Card  
Operatore, da consegnare agli ufficiali di anagrafe deputati al rilascio della CIE. Ciascun Comune  
può nominare uno o più Security Officer, in base alle specifiche esigenze organizzative. Il  
Security Officer può coincidere con il Referente per le installazioni per ciascuna sede Comunale.  
Ciascun Security Officer riceve dal Ministero dell’Interno una master password, che consente  
l’attivazione di ciascuna Smart Card Operatore. La ricezione di tale master password è  
necessaria per completare l’installazione delle postazioni di lavoro; 
 
Richiamato il decreto sindacale n°8 del 05/10/2023, con il quale è stata nominato il dipendente 
Cucciola rag. Omar, Ufficiale delegato dell’Anagrafe; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario individuare la persona di questo Comune che assuma le  
funzioni descritte ai punti a), b) e c) sopra riportati; 
 

Dato atto che aisensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,n. 241 e ss.mm.ii. nonè stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Visto il D.Lgs. N. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la dotazione organica vigente; 
 

 

DECRETA  
 

Di nominare il dipendente Cucciola Rag. Omar, Ufficiale dell’Anagrafe delegato, quale 
Responsabile del Servizio di emissione CIE, Referente per le installazioni e Security Officer per il 
Comune di Piode, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni normative in premessa richiamate; 
 
Di dare atto che il presente decreto è immediatamente esecutivo; 
 
Di comunicare il presente provvedimento agli interessati per quanto di competenza; 
 
Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse sul presente atto e del rispetto 
della normativa in materia di privacy e tutela dei dati personali sulla presente procedura; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo online dell’Ente per il periodo 
di 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente, 
alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 e ss.mm.ii..; 
 
Di dare atto infine che il presente provvedimento conserva validità fino a nuovo o diverso 
provvedimento. 
 
 



Piode, 05/10/2023 
 

IL SINDACO 

Ferraris Davide 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 20/10/2023 al 04/11/2023. 
 
Piode, li 20/10/2023 
 

IL MESSO COMUNALE 

 Cucciola rag. Omar 
 
 
 

 

Per accettazione: 

IL DIPENDENTE 

Cucciola rag. Omar 

 


